UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 17 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Khu điều trị bệnh nhân COVID-19

tại Trung tâm Chính trị huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm và áp

dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong

thời gian có dịch;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành tài liệu “Hướng dẫn thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo

mô hình tháp 3 tầng”; Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế

về việc “Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng,

xử trí, cách ly điều trị”; Văn bản số 4113/BYT-KHTC ngày 02/8/2020 của Bộ Y

tế hướng dẫn triển khai Bệnh viện dã chiến, tổ chức khu cách ly; Công văn số

3835/BYT-KHTC ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn xây dựng kế hoạch

giường bệnh và thiết lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19;

Căn cứ văn bản số 01/SYT-NVY ngày 02/01/2022 của Sở Y tế về việc rà

soát, thiết lập khu điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 không triệu chứng;

Theo đề nghị của Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Khu điều trị Bệnh nhân mắc COVID-19 từ khu cách ly

tập trung phòng, chống COVID-19 tại Trung tâm Chính trị huyện.

- Tên gọi: Khu điều trị Bệnh nhân mắc COVID-19 Trung tâm Chính trị

huyện Tuần Giáo.

- Địa điểm: Trung tâm Chính trị huyện Tuần Giáo.

- Địa chỉ: Khối Đoàn kết, Thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh

Điện Biên.

- Quy mô: 80 giường.

- Cơ sở vật chất: Sử dụng cơ sở vật chất từ khu cách ly tập trung tại Trung

tâm Chính trị huyện Tuần Giáo.

Điều 2: Chức năng, nhiệm vụ

1. Chức năng: Khu điều trị Bệnh nhân mắc COVID-19 huyện có chức năng

tổ chức thu dung, điều trị người bệnh mắc COVID-19 không triệu chứng và mức

độ nhẹ trên địa bàn huyện.

2. Nhiệm vụ

- Tổ chức thường trực, cấp cứu, thu dung, điều trị triệt để người bệnh mắc

COVID-19 không triệu chứng và mức độ nhẹ trên địa bàn huyện.

- Triển khai cách ly, điều trị quản lý ca bệnh, bảo đảm an toàn cho nhân

viên y tế, người nhà người bệnh và cộng đồng theo quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Giao Ban chỉ huy Quân sự huyện bàn giao cơ sở vật chất để Trung tâm Y

tế huyện tổ chức điều trị bệnh nhân mắc COVID-19 tại Trung tâm Chính trị huyện.

Giao Công an huyện, UBND thị trấn Tuần Giáo chỉ đạo Công an Thị Trấn bảo

đảm an ninh, trật tự tại khu điều trị này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh văn phòng HĐND&UBND huyện, thành viên Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- Thường trực Huyện ủy(B/c);

- Thường trực HĐND huyện(B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-01-18T11:07:15+0700

		2022-01-18T13:31:23+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-18T13:31:47+0700